UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-GDPT

V/v hướng dẫn việc lựa chọn, điều

chỉnh, bổ sung danh mục sách giáo

khoa sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ

thông năm học 2025-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Lâm Đồng, ngày      tháng 4 năm 2025

                 Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trường học trực thuộc Sở;

- Trung tâm GDNN - GDTX các huyện, thành phố.

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quy định việc lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong

cơ sở giáo dục phổ thông; các Quyết định1 phê duyệt SGK sử dụng trong cơ sở giáo

dục của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của

UBND tỉnh Ban hành Tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông trên

địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện Văn bản số 3152/UBND-GD ngày 02/4/2025 của UBND tỉnh Lâm

Đồng, Sở GDĐT hướng dẫn việc lựa chọn, điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK trong

cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2025 - 2026 như sau:

1. Lựa chọn SGK Tiếng Trung Quốc 5 và Tiếng Pháp 5

a) Phòng GDĐT Đà Lạt và Đức Trọng hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục

tiểu học thuộc thẩm quyền quản lý tổ chức lựa chọn SGK Tiếng Trung Quốc 5 và

1 Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023 về việc phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt

động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa Tiếng Trung Quốc lớp 3 và lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục

phổ thông; Quyết định số 392/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2024 về việc phê duyệt sách giáo khoa các môn

học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ

thông; Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 về việc phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp

9 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 88/QĐ-BGDĐT ngày 05/01/2024 về việc phê

duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 12 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 421/QĐ-

BGDĐT ngày 29/01/2024 về việc phê duyệt bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong các cơ

sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 704/QĐ-BGDĐT ngày 01/3/2024 về việc phê duyệt bổ sung danh

mục sách giáo khoa lớp 12 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 900/QĐ-BGDĐT

ngày 22/3/2024 về việc Phê duyệt sách giáo khoa Giáo dục quốc phòng và an ninh lớp 12 sử dụng trong cơ

sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 4019/QĐ-BGDĐT ngày 17/12/2024 về việc Phê duyệt bổ sung sách

giáo khoa sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 4071/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2024 về

việc phê duyệt sách giáo khoa cấp tiểu học sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 644/QĐ-

BGDĐT ngày 15/3/2025 về việc Phê duyệt sách giáo khoa cấp tiểu học sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ

thông.

2

Tiếng Pháp 5 theo đúng quy trình; thẩm định hồ sơ lựa chọn SGK các cơ sở giáo

dục tiểu học thuộc thẩm quyền quản lý.

b) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiểu học thuộc thẩm quyền quản lý thông báo

danh mục sách giáo khoa đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt đến giáo viên,

học sinh, cha mẹ học sinh; hướng dẫn sử dụng SGK theo quy định.

c) Thực hiện kiểm tra các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý về việc tổ chức

lựa chọn và sử dụng SGK theo quy định của pháp luật.

d) Thẩm định hồ sơ lựa chọn SGK của các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản

lý, báo cáo Sở GDĐT về kết quả thẩm định và danh mục SGK được các cơ sở giáo

dục thuộc phạm vi quản lý lựa chọn. Thời gian hoàn thành trước ngày 25/4/2025.

2. Điều chỉnh, bổ sung danh mục lựa chọn sách giáo khoa đã lựa chọn

Trong quá trình sử dụng, căn cứ các kiến nghị của giáo viên, học sinh và cha

mẹ học sinh (nếu có), các cơ sở giáo dục tổ chức điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK

đảm bảo yêu cầu sau:

a) Việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK tại các cơ sở giáo dục đã được

UBND tỉnh phê duyệt sử dụng trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

thực hiện theo quy trình lựa chọn sách giáo khoa quy định tại Thông tư số

27/2023/TT-BGDĐT và báo cáo, đề xuất Phòng GDĐT (đối với cấp tiểu học và cấp

trung học cơ sở), Sở GDĐT (đối với cấp trung học phổ thông) về việc điều chỉnh,

bổ sung danh mục SGK. Thời gian hoàn thành trước ngày 20/4/2025.

Lưu ý:

- Việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK đã được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê

duyệt nhưng không nằm trong danh mục SGK được UBND tỉnh phê duyệt2 thì các

cơ sở giáo dục thực hiện theo quy trình lựa chọn sách giáo khoa quy định tại Thông

tư số 27/2023/TT-BGDĐT và lập hồ sơ theo khoản 5 Điều 7 Thông tư số

27/2023/TT-BGDĐT gửi về Phòng GDĐT (đối với cấp tiểu học và cấp trung học cơ

sở), Sở GDĐT (đối với cấp trung học phổ thông) để Phòng GDĐT, Sở GDĐT thẩm

định theo Điều 8 Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT. Thời gian hoàn thành trước

ngày 20/4/2025.

- Theo thông báo của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam tại Văn bản số

612/NXBGDVN ngày 28/3/2025 về việc cung ứng SGK theo Chương trình GDPT

2018; Năm học 2025 - 2026, các cơ sở giáo dục không lựa chọn, điều chỉnh, bổ

sung các danh mục SGK do Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam biên soạn được Bộ

trưởng Bộ GDĐT phê duyệt tại Quyết định số 4019/QĐ-BGDĐT ngày 17/12/2024

và Quyết định số 4071/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2024.

2Quyết định số 778/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 về việc phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động

giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa Tiếng Anh 5, Tiếng Pháp 4, Tiếng Trung Quốc 3, Tiếng Trung Quốc 4 sử

dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Quyết định số 783/QĐ-UBND ngày

04/5/2024 về phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 12 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Quyết định số 784/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 về phê duyệt Danh mục

sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

3

b) Tổ chức lựa chọn, điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK của các cơ sở giáo

dục trên nguyên tắc dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, tôn trọng ý kiến

chuyên môn của giáo viên, vì quyền lợi của học sinh và sử dụng ổn định trong cơ

sở giáo dục.

3. Tổ chức thực hiện

a) Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lí

công tác tổ chức lựa chọn, điều chỉnh, bổ sung SGK; Từ ngày 21/4/2025 đến trước

ngày 25/4/2025, thẩm định hồ sơ điều chỉnh, bổ sung SGK của các cơ sở giáo dục

thuộc phạm vi quản lí theo quy định tại khoản 5 Điều 7 Thông tư số 27/2023/TT-

BGDĐT; báo cáo Sở GDĐT bằng văn bản về kết quả thẩm định và danh mục sách

giáo khoa được các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lí lựa chọn trước ngày

29/4/2025.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục báo cáo các nội dung, ngữ liệu cần điều chỉnh

trong SGK của các môn học và hoạt động giáo dục (nếu có); tổng hợp, báo cáo các

nội dung, ngữ liệu cần điều chỉnh trong SGK của các môn học và hoạt động giáo

dục của các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lí về Sở GDĐT trước 06/5/2025;

b) Đối với các cơ sở giáo dục

- Chịu trách nhiệm trước các cơ quan quản lí giáo dục, học sinh, cha mẹ học

sinh về việc tổ chức lựa chọn, điều chỉnh, bổ sung SGK của cơ sở giáo dục theo quy

định tại Điều 7 của Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT.

- Chỉ đạo các tổ/nhóm chuyên môn và giáo viên báo cáo các nội dung, ngữ

liệu cần điều chỉnh trong SGK của các môn học và hoạt động giáo dục (nếu có); tổng

hợp, báo cáo về Phòng GDĐT (đối với cấp tiểu học và cấp THCS), về Sở GDĐT

(đối với cấp THPT) trước ngày 01/5/2025.

- Tổ chức lựa chọn, điều chỉnh, bổ sung SGK theo quy định tại Thông tư số

27/2023/TT-BGDĐT và Quyết định số 371/QĐ-UBND.

- Thông báo danh mục sách giáo khoa được Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng

phê duyệt sử dụng trong cơ sở giáo dục đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh.

- Sử dụng hiệu quả sách giáo khoa trong quá trình dạy học; hướng dẫn giáo

viên, học sinh, cha mẹ học sinh sử dụng SGK theo quy định.

- Xây dựng dự toán và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kinh phí tổ chức lựa

chọn, điều chỉnh, bổ sung SGK theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Tổng hợp nhu cầu về SGK năm học 2025 - 2026, cung cấp thông tin nhu cầu

về SGK các môn học, hoạt động giáo dục cho các nhà xuất bản, tổ chức, cá nhân có

SGK được lựa chọn theo quy định trước 01/5/2025 để kịp thời cung ứng SGK bảo

đảm chất lượng, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng chậm, thiếu sách giáo khoa

trước khai giảng năm học mới. Có phương án hỗ trợ sách giáo khoa cho các đối

tượng học sinh hộ nghèo, cận nghèo, học sinh thuộc đối tượng chính sách, học sinh

có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế, vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số, bảo

4

đảm đầy đủ SGK.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có gì khó khăn, vướng mắc, các đơn vị

báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Mầm non - Giáo dục Phổ thông) để kịp

thời giải quyết.

Gửi kèm: Quyết định số 4019/QĐ-BGDĐT ngày 17/12/2024 của Bộ GDĐT Phê

duyệt bổ sung sách giáo khoa sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định

số 644/QĐ-BGDĐT ngày 15/3/2025 của Bộ GDĐT Phê duyệt sách giáo khoa cấp

Tiểu học sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Văn bản số 612/NXBGDVN ngày

28/3/2025 của Nhà xuất bản Giáo dục Việt nam và Danh mục SGK của Nhà xuất

bản Giáo dục Việt Nam không cung ứng trong năm học 2025 - 2026 ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDMN-GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Trần Đức Lợi

		Lê Thái Loan
	2025-04-02T16:10:02+0700
	Signer's office
	Lê Thái Loan
	Signing document

		2025-04-02T16:26:14+0700

		2025-04-03T08:01:58+0700

		2025-04-03T08:01:58+0700

		2025-04-03T08:01:58+0700